
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2016. 

 

 

 
Substitui membro e reconduz a Comissão de 
Sindicância para apurar os fatos objeto do 
Processo nº 23368.000208.2014-79, instituída 
pela Portaria nº 035 de 10 de fevereiro de 
2015. 

 
 
 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO IFRS – CAMPUS PORTO 
ALEGRE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 336, 
de 23 de dezembro de 2015, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º SUBSTITUIR Egon Claus Steinstrasser, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1081768, por motivo de 
aposentadoria, pela servidora Luciane Fernandes, Assistente em administração, 
Matrícula SIAPE 1618364. 

Art. 2º RECONDUZIR a Comissão de Sindicância por 30 (trinta) para 
entrega do relatório da integrada pelos servidores, lotados e em exercício neste 
Câmpus do IFRS, André Luiz Oliveira da Conceição, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 357486, Iara Elisabeth 
Schneider, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1645829 e Luciane 
Fernandes, Assistente em administração, Matrícula SIAPE 1618364 para apurar os 
fatos relatados no processo administrativo nº 23368.000208.2014-79. 

 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 
 
 
 

ADEMIR GAUTÉRIO TROINA JUNIOR 
Diretor Geral em Exercício 
IFRS-Campus Porto Alegre 

Portaria 336/2015 
 

*A via original, assinada, está disponível ara consulta no gabinete da Direção 


